
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.12.2020  № 400 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Табунском районе» на 2021-

2024 годы 

 

В целях повышения эффективности работы по профилактике 

преступлений и иных правонарушений на территории Табунского района, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.20003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Табунский район Алтайского края, 

постановлением администрации района от 21.04.2014 № 112 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений в Табунском районе» на 2021-2024 годы 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.Н. Ятлову. 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

  



2 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Табунском 

районе» на 2021-2024 годы 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Табунского района 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Табунском районе» 

на 2021-2024 годы 
 
Ответственный  

исполнитель программы  

 

Администрация Табунского района Алтайского 

края 

Соисполнители  

программы  

межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений на территории Табунского 

района 

Участники программы ПП по Табунскому району МО МВД России 

«Кулундинский» (по согласованию); 

филиал по Табунскому району ФКУ УИИ 

УФСИН России по АК (по согласованию); 

комитет администрации района по образованию; 

отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

администрации района;   

комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Табунского района;   

отдел администрации района по труду; 

ОСЗ ТР УСЗН по г.Славгород и Яровое, 

Бурлинскому и Табунскому районам (по 

согласованию); 

филиал КГБУСО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения г. 

Славгорода» по Табунскому району (по согласованию) 

ЦЗН Табунского района УСЗН по г.Славгород и 

Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (по 

согласованию); 

администрации сельских поселений (по 

согласованию);  

редакция газеты «Победное Знамя» (по 

согласованию),  

КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по согласованию). 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

Табунского района 

от 28.12.2020 года № 400  



3 
 

Подпрограммы  

Программы 

 

Не предусмотрены 

Программно-целевые  

инструменты программы 

 

Не предусмотрены 

Цель программы  Обеспечение безопасности граждан, 

проживающих на территории Табунского района, 

предупреждение возникновения ситуаций, 

представляющих опасность для их жизни, 

здоровья, собственности, за счет 

совершенствования системы профилактики 

правонарушений, повышения эффективности 

профилактической деятельности и снижения 

уровня преступности. 

 

Задачи программы укрепление сил, средств и материально-

технической базы субъектов, реализующих 

мероприятия в области профилактики 

правонарушений; 

повышение уровня правовой культуры 

граждан; 

профилактика правонарушений среди лиц, 

склонных к противоправному поведению 

 

Целевые индикаторы и 

показатели программы  

количество зарегистрированных преступле-

ний на территории района; 

количество преступлений против личности, 

собственности, общественной безопасности и 

общественного порядка, совершенных с 

применением оружия и взрывчатых веществ;  

количество преступлений, совершенных на 

улицах и в других общественных местах; 

количество преступлений, совершенных 

ранее судимыми лицами; 

количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их участии; 

количество преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения; 

количество граждан, принимавших участие в 

профилактике правонарушений, в том числе 

члены ДНД. 

 

Сроки и этапы  

реализации программы  

2021-2024 годы без деления на этапы 



4 
 

Объемы финансирования  

программы  

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

Табунского района в объемах, предусмотренных 

Программой и утвержденных решением районной 

сессии депутатов района о бюджете района на 

очередной финансовый год, бюджетов сельских 

поселений и внебюджетных источников. 

 Общий объем финансирования программы 

составляет: 2444 тыс. рублей, из них: 

из районного бюджета -  58,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год -  10,0 тыс. рублей; 

2022 год -  12,0 тыс. рублей; 

2023 год – 16,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20,0 тыс. рублей. 

 

из бюджетов сельских поселений -  2200 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  400,0тыс. рублей; 

2022 год -  500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 600,0 тыс. рублей; 

2024 год – 700,0 тыс. рублей. 

 

из внебюджетных источников – 192,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год -  48,0 тыс. рублей; 

2022 год -  48,0 тыс. рублей; 

2023 год – 48,0 тыс. рублей; 

2024 год – 48,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы подлежат 

ежегодному уточнению в соответствии с 

районным бюджетом на очередной финансовый 

год и на плановый период. 



5 
 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

снижение количества зарегистрированных на 

территории района преступлений к 2024 году до 

110 преступлений; 

исключение количества преступлений против 

личности, собственности, общественной 

безопасности и общественного порядка, 

совершенных с применением оружия и 

взрывчатых веществ;  

снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных на улицах и в других 

общественных местах к 2024 году до 15 фактов;  

снижение количества преступлений, 

совершенных ранее судимыми лицами к 2024 году 

до 61; 

снижение количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними или при их 

участии до 5 фактов; 

снижение количества преступлений, 

совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, до 34 к 2024 году; 

рост количества граждан, принимавших 

участие в профилактике правонарушений, в том 

числе членов ДНД. 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 

Экономическое и социально-культурное развитие невозможно без 

достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным злом, как 

преступность. Поэтому данная задача требует консолидации усилий общества 

в противодействии преступности, принятии дополнительных, адекватных 

происходящим процессам мер реагирования. 

Обеспечение активного противодействия преступности и замедления 

темпов ее роста на основе четко определенных приоритетов, 

совершенствование средств и методов предупреждения и раскрытия 

преступлений невозможно без дальнейшей оптимизации системы 

профилактики правонарушений. Для решения указанных задач разработана 

муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Табунском районе на 2021-2024 годы». 

Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью 

дальнейшего развития сложившейся на территории района системы 

предупреждения и профилактики правонарушений, поиска новых форм и 

методов взаимодействия правоохранительных органов и органов местного 

самоуправления в условиях изменения законодательства Российской 

Федерации. 



6 
 

В то же время, как показывает практика, решение этой важнейшей 

социальной задачи только правоохранительными методами невозможно. 

Требуется деятельное участие всех сил общества, координация 

профилактической работы со службами социальной защиты населения, 

здравоохранения, культуры и образования, общественными организациями.  

Направление действия Программы - совершенствование механизма 

взаимодействия всех субъектов профилактики, органов местного 

самоуправления, общественных объединений и населения Табунского района 

по вопросам профилактики правонарушений и усиления борьбы с 

преступностью. 

Основным фактором, обостряющим проблему профилактики 

правонарушений, является необходимость снижения уровня преступности на 

территории муниципального района. 

Коренного перелома в решении вопросов профилактики правонарушений 

можно добиться только при обеспечении комплексного подхода, 

подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-

техническими ресурсами. 

Поэтому целесообразно продолжить реализацию данной программы, 

обратив особое внимание на реализацию мероприятий в сфере профилактики 

преступности несовершеннолетних; материального стимулирования участия 

граждан в охране общественного порядка и содействия деятельности 

народной дружине «Табунская»; проведения разъяснительной работы с 

населением по профилактике преступлений всех видов и направлений. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов её реализации. 

 

2.1. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере обеспечения прав 

граждан и их безопасности на период 2025 года сформированы с учетом целей 

и задач, представленных в следующих стратегических документах: 

Федеральный закон от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»; 

Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 

345;  

распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 

1662-р; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 22.11.2008 № 

1734-р;  



7 
 

Указ Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. N 1351 «Об 

утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации 

на период до 2025 года»; 

Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 №345 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности»; 

И др. 

Приоритетами муниципальной политики в сфере обеспечения 

правопорядка являются: 

активное противодействия преступности и замедление темпов ее роста,  

наращивание усилий муниципальной власти и общества в 

совершенствовании средств и методов предупреждения и раскрытия 

преступлений, дальнейшей оптимизация системы профилактики 

правонарушений. 

формирование в обществе жесткого неприятия совершения 

противоправных деяний; 

повышение правовой культуры населения; 

профилактика рецидивной преступности;  

повышение доверия граждан к правоохранительным органам; 

профилактика противоправных деяний, снижение уровня преступности. 

укрепление системы профилактики беспризорности и безнадзорности 

несовершеннолетних;  

 организация спортивной, досуговой работы среди молодёжи; 

  надлежащее обеспечение защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних.   

Эффективно бороться с обозначенными проблемами в районе можно 

только комплексно, используя для этого весь арсенал воспитательных, 

профилактических, медицинских и правоохранительных мер. 
           

2.2. Цель и задачи муниципальной программы. 

Исходя из приоритетов государственной политики в сфере обеспечения 

общественного порядка и профилактики правонарушений, сформулированы 

цель и задачи муниципальной программы. 

Целью Программы является: 

Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Табунского 

района, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих 

опасность для их жизни, здоровья, собственности, за счет совершенствования 

системы профилактики правонарушений, повышения эффективности 

профилактической деятельности и снижения уровня преступности. 

К числу основных задач, требующих решения для достижения 

поставленной цели, относятся: 

укрепление сил, средств и материально – технической базы субъектов, 

реализующих мероприятия в области профилактики правонарушений; 

повышение уровня правовой культуры граждан; 



8 
 

профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному 

поведению. 

2.3. Конечные результаты муниципальной программы. 

Планируется, что практические результаты реализации программных 

мероприятий в 2024 году приведут к комплексному обеспечению 

безопасности граждан на территории Табунского района Алтайского края. 

Для достижения вышеуказанного прогноза необходимо выполнение 

мероприятий, направленных на: 

снижение количества зарегистрированных на территории района 

преступлений к 2024 году до 110 преступлений; 

исключение количества преступлений против личности, собственности, 

общественной безопасности и общественного порядка, совершенных с 

применением оружия и взрывчатых веществ;  

снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных 

на улицах и в других общественных местах к 2024 году до 15 фактов;  

снижение количества преступлений, совершенных ранее судимыми 

лицами к 2024 году до 61; 

снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их участии до 5 фактов; 

снижение количества преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, до 34 к 2024 году; 

рост количества граждан, принимавших участие в профилактике 

правонарушений, в том числе членов ДНД. 

Основные индикаторы и их значения по годам представлены в таблице 1. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Программа реализуется с 2021 по 2024 годы без деления на этапы. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы. 

 

Муниципальная программа состоит из основных мероприятий, которые 

отражают актуальные и перспективные направления государственной 

политики в сфере обеспечения прав граждан и их безопасности.  

Механизм формирования мероприятий  программы основывается на 

прогнозе уровня и состояния преступности на территории Табунского района 

в период действия муниципальной программы: развитие сил и средств, 

укрепление материально-технической базы субъектов, реализующих 

мероприятия в области профилактики правонарушений; повышение уровня 

правовой культуры граждан; профилактика правонарушений среди лиц, 

склонных к противоправному поведению 

Перечень основных мероприятий  Программы представлен в таблице 2. 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 

 



9 
 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств: 

районного бюджета, бюджетов сельских поселений и внебюджетных 

источников. 
Общий объем финансирования программы составляет: 2444 тыс. рублей, из 

них: 

из районного бюджета -  58,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  10,0 тыс. рублей; 

2022 год -  12,0 тыс. рублей; 

2023 год – 16,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20,0 тыс. рублей. 

 

из бюджетов сельских поселений -  2200 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  400,0тыс. рублей; 

2022 год -  500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 600,0 тыс. рублей; 

2024 год – 700,0 тыс. рублей. 

 

из внебюджетных источников – 192,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год -  48,0 тыс. рублей; 

2022 год -  48,0 тыс. рублей; 

2023 год – 48,0 тыс. рублей; 

2024 год – 48,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с  районным  бюджетом на очередной финансовый год и на 

плановый период. 
Ресурсное обеспечение программы представлено в таблице 3 к Програм-

ме. 

 

5. Анализ рисков реализации  муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы. 

Существуют некоторые рисковые события, наступление которых может 

исказить (уменьшить) положительный эффект от реализации муниципальной 

программы. Поэтому, при реализации настоящей Программы для достижения 

поставленных ею целей необходимо учитывать следующие возможные риски, 

которые могут препятствовать достижению планируемых результатов: 

нормативно-правовые, связанные с непринятием или несвоевременным 

принятием необходимых нормативных актов, а также связанные с изменением 

законодательства Российской Федерации в сфере противодействия 

преступности, охраны общественного порядка; 

финансовые, связанные с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем финансирования 

мероприятий Программы. Реализация данных рисков может 

повлечь срыв программных мероприятий. В таком случае 

муниципальная программа подлежит корректировке. 



10 
 

макроэкономические, связанные с возможным ухудшением положения в 

экономике, высокой инфляцией, что может вызвать необоснованный рост 

стоимости профилактических услуг, снизить их доступность. 

Управление рисками (устранение (минимизация)) будет осуществляться 

на основании следующих мер: 

Повышение качества планирования Программы, обеспечение 

мониторинга ее реализации и оперативного внесения необходимых 

изменений. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий  

муниципальной программы; своевременной корректировки перечня 

мероприятий и показателей муниципальной  программы. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий  

муниципальной  программы, а также на основе: 
обеспечения эффективной координации деятельности иных 

организаций, участвующих в реализации программных мероприятий; 

совершенствования межведомственного взаимодействия. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Табунского района Алтайского края. Она определяет 

соисполнителей и участников мероприятий Программы.  

В реализации мероприятий муниципальной программы участвуют:  

администрация Табунского района Алтайского края, ПП по Табунскому району МО 

МВД России «Кулундинский» (по согласованию), Филиал по Табунскому 

району ФКУ УИИ УФСИН России по АК (по согласованию), комитет 

администрации района по образованию, отдел по культуре, спорту и делам 

молодёжи администрации района, КДНиЗП, отдел по ГО и ЧС администрации 

района,  отдел администрации района по труду, ОСЗ ТР УСЗН по г.Славгород 

и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (по согласованию); филиал 

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения г. 

Славгорода» по Табунскому району (по согласованию); ЦЗН Табунского 

района УСЗН по г.Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам 

(по согласованию); 

администрации сельских поселений (по согласованию); редакция газеты 

«Победное Знамя» (по согласованию); КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по 

согласованию). 
Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения районного бюджета. 

Участники программы несут ответственность за качественное и 

своевременное выполнение мероприятий, целевое и рациональное 

использование финансовых средств, своевременное информирование 



11 
 

ответственного исполнителя и соисполнителей программы о проведенной 

работе и ее результатах. 

Организации, являющиеся участниками программы ежеквартально, не 

позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют 

информацию в письменном виде (с индикативными показателями) о ходе 

выполнения мероприятий (заместителю главы администрации района, 

председателю межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений на территории района) ежеквартально. 

Заместитель главы администрации района, курирующий данную 

программу, ежеквартально, в установленные сроки, формирует отчет о ходе 

ее выполнения с приложением пояснительной записки, содержащей 

аналитическую информацию о реализации программы, описание 

возникающих проблем и предложения по их решению, а также анализ 

эффективности использования бюджетных средств и направляет отчет в 

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом до 20-го 

числа месяца, следующего за отчетным. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации. 

 

7. Методика оценки эффективности  муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы 

осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с 

ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, 

целесообразности и адресности использования средств  районного  бюджета 

их целевому назначению. 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Табунского 

района, утвержденному постановлением администрации Табунского района 

от 21.04.2014г. № 112. 
 

 



12 
 

Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Табунском районе» на 2021-2024 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение по годам 

2020 год 

(план) 

2020 год 

(факт) 

Годы реализации Программы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Табунском районе» на 2021-2024 годы 
1. количество зарегистрированных преступ-

лений на территории района 

Ед. 125 125 125 120 115 110 

2. количество преступлений против 

личности, собственности, общественной 

безопасности и общественного порядка, 

совершенных с применением оружия и 

взрывчатых веществ 

Ед. 0 0 0 0 0 0 

3. количество преступлений, совершенных 

на улицах и в других общественных 

местах 

Ед.  26 15 20 18 16 15 

4. количество преступлений, совершенных 

ранее судимыми лицами 

Ед.  65 64 63 62 61 

5. количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их 

участии 

Ед. 5 6 6 6 5 5 

6. количество преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения 

Ед. 43 38 40 38 36 34 

7 количество граждан, принимавших 

участие в профилактике правонарушений, 

в том числе члены ДНД 

Чел. 41 243 100 120 140 160 

 



13 
 

Таблица 2 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Табунском районе» на 2021-2024 годы  
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

1. ЦЕЛЬ: Обеспечение безопасности 

граждан, проживающих на территории 

Табунского района, предупреждение 

возникновения ситуаций, 

представляющих опасность для их 

жизни, здоровья, собственности, за счет 

совершенствования системы 

профилактики правонарушений, 

повышения эффективности 

профилактической деятельности и 

снижения уровня преступности. 

2021-

2024гг. 

 458,0 560,0 664,0 768,0 2444,0 ВСЕГО 

10,0 12,0 16,0 20,0 58,0 местный бюджет 

400,0 500,0 600,0 700,0 2200,0 бюджеты 

сельских 

поселений 

48,0 48,0 48,0 48,0 192,0 внебюджетные 

источники 

2. ЗАДАЧА 1 

Укрепление сил, средств и 

материально-технической базы 

субъектов, реализующих мероприятия в 

области профилактики 

правонарушений 

2021-

2024гг. 

 50,5 51,0 53,0 55,0 209,5 ВСЕГО 

6,5 7,0 9,0 11,0 33,5 местный бюджет 

44,0 44,0 44,0 44,0 176,0 внебюджетные 

источники 

3 Мероприятие 1.1.  

Оснащение видеокамерами с выводом в 

органы внутренних дел мест массового 

пребывания граждан, отведенных для 

проведения публичных и спортивных 

мероприятий 

2021-

2024гг. 

Администрация района, 

администрации сельских 

поселений (по 

согласованию). 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 ВСЕГО 

     местный бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2. 

Оплата расходов за пользование кнопками 

тревожной сигнализации, установленными 

в школах и дошкольных образовательных 

организациях, а также на объектах 

2021-

2024гг. 

Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Ч/з МП «Образование» 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 ВСЕГО 

     местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 внебюджетные 

источники 



14 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

дополнительного образования, в 

учреждениях культуры и спортивной 

школе 

5 Мероприятие 1.3. 

Оформление и обновление тематических 

уголков профилактической и правовой 

направленности 

 

2021-

2024гг. 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, комитет по 

образованию, главы 

сельских поселений, 

руководители учреждений 

(по согласованию) 

4,5 4,0 5,0 6,0 19,5 ВСЕГО 

2,5 2,0 3,0 4,0 11,5 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

6 Мероприятие 1.4. 

Изготовление баннеров социальной 

рекламы, направленных на профилактику 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и формирование 

законопослушного поведения 

2021-

2024гг. 

ПП по Табунскому району 

МО МВД России 

«Кулундинский» 

6,0 7,0 8,0 9,0 30,0 ВСЕГО 

4,0 5,0 6,0 7,0 22,0 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

7 ЗАДАЧА 2. 

Повышение уровня правовой 

культуры граждан 

2021-

2024гг. 

 5,5 7,0 9,0 11,0 32,5 ВСЕГО 

3,5 5,0 7,0 9,0 24,5 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджет 

8 Мероприятие 2.1.  

Изготовление и реализация 

информационных материалов, 

пропагандирующих необходимость 

соблюдения населением правил 

законопослушного поведения. 

2021-

2024гг. 

Редакция газеты «Победное 

Знамя» (по согласованию); 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодёжи; МВК по 

профилактике 

правонарушений; КДНиЗП 

3,0 4,0 5,0 6,0 18,0 ВСЕГО 

1,0 2,0 3,0 4,0 10,0 местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

9 Мероприятие 2.2. 

Организация и проведение «круглых 

столов» по проблемам укрепления 

нравственного здоровья населения и 

профилактике правонарушений в 

обществе 

2021-

2024гг. 

Комитет по образованию, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Не требует финансирования  



15 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

10 Мероприятие 2.3. 

Информирование общественности о 

результатах борьбы с правонарушениями и 

преступностью, а также о проблемах 

безнадзорности и беспризорности среди 

несовершеннолетних, в прессе и на сходах 

граждан. 

2021-

2024гг. 

Пункт полиции (по 

согласованию); КДН и ЗП; 

комитет по образованию; 

МВК; 

Редакция газеты «Победное 

Знамя» (по согласованию) 

Не требует финансирования  

11 Мероприятие 2.4. 

Подготовка и размещение в районной 

газете, на сайте администрации района 

тематических публикаций по повышению 

уровня правовой культуры граждан. 

2021-

2024гг. 

 Пункт полиции (по 

согласованию); КДН и ЗП; 

комитет по образованию; 

МВК; 

Редакция газеты «Победное 

Знамя» (по согласованию) 

Не требует финансирования  

12 Мероприятие 2.5. 

Организация и проведение семинаров по 

теме «Формирование правовой культуры 

детей и молодёжи» 

2021-

2024гг. 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодёжи; Комитет по 

образованию; Отделы 

администрации района: по 

труду и юридический 

Не требует финансирования  

13 Мероприятие 2.6. 

Организация и проведение 

разъяснительной работы с населением по 

профилактике преступлений, 

совершаемых в сфере информационных 

технологий, в т.ч. мошенничества 

2021-

2024гг. 

Пункт полиции (по 

согласованию); КДН и ЗП; 

Редакция газеты «Победное 

Знамя» (по согласованию) 

Не требует финансирования  

14 Мероприятие 2.7. 

Активизировать работу «Школ 

ответственного родительства» в ОО района 

по правовому обучению родителей 

несовершеннолетних или их законных 

представителей. 

2021-

2024гг. 

Комитет по образованию, 

руководители образовательных 

организаций 

 

Не требует финансирования  

15 Мероприятие 2.8. 

Создание в образовательных организациях 

района общественных формирований 

правоохранительной направленности. 

2021-

2024гг. 

Комитет по образованию, 

руководители образовательных 

организаций, МО МВД России 

Не требует финансирования  



16 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

«Кулундинский» (по 

согласованию) 

16 Мероприятие 2.9. 

Поощрение граждан, оказавших 

существенную помощь органам 

внутренних дел в охране общественного 

порядка и борьбе с преступностью 

2021-

2024гг. 

ПП по Табунскому району 

МО МВД России 

«Кулундинский», 

Администрация района, 

администрации сельсоветов, 

предприятия района 

1,5 2,0 3,0 4,0 10,5 ВСЕГО 

1,5 2,0 3,0 4,0 10,5 местный бюджет 

     внебюджетные 

источники 

17 Мероприятие 2.10. 

Содействие деятельности народных 

дружин 

2021-

2024гг. 

ПП по Табунскому району 

МО МВД России 

«Кулундинский», 

Администрация района, 

администрации сельсоветов, 

предприятия района 

10,0 10,0 10,0 10,0 4,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 10,0 4,0 местный бюджет 

     внебюджетные 

источники 

18 ЗАДАЧА 3. 

Профилактика правонарушений среди 

лиц, склонных к противоправному 

поведению 

2021-

2024гг. 

 402,0 502,0 602,0 702,0 2202,0 ВСЕГО 

     местный бюджет 

400,0 500,0 600,0 700,0 2200,0 бюджеты сельских 

поселений 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

19 Мероприятие 3.1. 

Организация дополнительного освещения 

улично-дорожной сети, дворовых 

территорий в темное время суток 

2021-

2024гг. 

Администрации сельских 

поселений (по 

согласованию) 

402,0 502,0 602,0 702,0 2202,0 ВСЕГО 

400,0 500,0 600,0 700,0 2200,0 бюджеты 

сельсоветов 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 

20 Мероприятие 3.2. 

Выработка и реализация системы мер 

социальной реабилитации, адаптации и 

трудоустройства лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы, условно 

освобожденных и состоящих под 

административным надзором органов 

2021-

2024гг. 

Администрация района, 

администрации сельских 

поселений (по 

согласованию), ПП по 

Табунскому району (по 

согласованию), центр 

занятости, отдел по труду, 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 ВСЕГО 

     местный бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 внебюджетные 

источники 



17 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

внутренних дел, а также лиц без 

определенного места жительства 

ОСЗ УСЗН (по 

согласованию). 

21 Мероприятие 3.3. 

Организовать проведение практических 

занятий и семинаров для служб системы 

профилактики по проблемам 

межведомственного взаимодействия 

2021-

2024гг. 

КДН и ЗП администрации 

района и все службы 

системы профилактики 

Не требует финансирования  

22 Мероприятие 3.4. 

Проводить мониторинг деятельности 

субъектов профилактики по выявлению 

фактов семейного неблагополучия, 

насилия и жестокого обращения с детьми 

2021-

2024гг. 

КДН и ЗП администрации 

района и все службы 

системы профилактики 

Не требует финансирования  

23 Мероприятие 3.5. 

Проведение мероприятий по раннему 

выявлению неблагополучных семей 

2021-

2024гг. 

КДН и ЗП и все службы 

системы профилактики 

Не требует финансирования  

24 Мероприятие 3.6. 

Организовать ежегодное проведение на 

территории района межведомственных 

операций: «Каникулы», «Малыш», 

«Вернём детей в школу» 

2021-

2024гг. 

КДН и ЗП и все службы 

системы профилактики 

Не требует финансирования  

25 Мероприятие 3.7. 

Активизация работы «Служб 

примирения» в ОУ района 

2021-

2024гг. 

Комитет администрации 

района по образованию, 

руководители ОУ 

Не требует финансирования  

26 Мероприятие 3.8. 

Проведение мероприятий, 

способствующих обеспечению занятости 

осужденных к обязательным и 

исправительным работам, а также других 

категорий, осужденных без лишения 

свободы. 

2021-

2024гг. 

Администрация района, 

администрации сельских 

поселений, Филиал по 

Табунскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по АК 

(по согласованию), центр 

занятости населения. 

Не требует финансирования  



18 
 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 
Источник 

финансирования 2021 2022 2023 2024 всего 

27 Мероприятие 3.9 

Регулярное проведение в населенных 

пунктах района комплексных оперативно-

профилактических мероприятий по 

предупреждению, пресечению и 

раскрытию уличных преступлений. 

2021-

2024гг. 

ПП по Табунскому району 

(по согласованию) 

Не требует финансирования  

28 Мероприятие 3.10. 

Организовать проведение отчетов 

участковых уполномоченных и 

представителей ОМС перед населением 

административных участков, коллективами 

предприятий, учреждений, организаций 

2021-

2024гг. 

Администрация района, ПП 

по Табунскому району (по 

согласованию) 

Не требует финансирования  

 



19 
 

Таблица 3 

 

Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы Табунского района 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Табунском районе» на 2021-2024 годы 

Источники и направления расходов 
Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего 

Всего финансовых затрат, в том числе: 458,0 560,0 664,0 768,0 2444,0 

из местных бюджетов 10,0 12,0 16,0 20,0 58,0 

из бюджетов сельских поселений 400,0 500,0 600,0 700,0 2200,0 

из внебюджетных источников 48,0 48,0 48,0 48,0 192,0 

Капитальные вложения, в том числе:      

из местных бюджетов      

из внебюджетных источников      

Прочие расходы, в том числе:  458,0 560,0 664,0 768,0 2444,0 

из местных бюджетов 10,0 12,0 16,0 20,0 58,0 

из бюджетов сельских поселений 400,0 500,0 600,0 700,0 2200,0 

из внебюджетных источников 48,0 48,0 48,0 48,0 192,0 
 

 


